市医保局对十七届人大五次会议第6号

建议的协办意见

市新市民服务中心：

陈华军代表在十七届人大五次会议上提交的第6号建议《关于留住外来务工人员的建议》已收悉，根据我局工作职能，提出以下协办意见：

按照《社会保险法》、《劳动合同法》等相关法律规定，用人单位应为员工参加包括职工医疗保险、生育保险等五项社会保险，能够保障在用人单位就业的外来务工人员就医需求。

外来务工人员的子女已在本市学校就读的，可以通过学校参加宁波市城乡居民基本医疗保险，灵活就业的外来务工人员及未上学的子女目前还不能在我市参加职工基本医疗保险和城乡居民基本医疗保险。

2020年9月，《国家医保局 财政部 国家税务总局关于加强和改进基本医疗保险参保工作的指导意见》提到“进一步落实持居住证参保政策”问题。7月1日实施的《浙江省医疗保障条例》，在对灵活就业人员可参加基本医疗保险规定时未明确户籍。

因我市职工基本医疗保险和城乡居民基本医疗保险均已实现宁波市级统筹，参保相关规定由宁波市统一制定，经与宁波市相关部门对接，对于代表提出的参保问题，宁波市也正在研究中，不久将会调整。
特此致函。
2021年4月15日

（联系人：刘维平 ，联系电话：63968219)